
o?eúBLlcA 
D€t o6^,

Rgsoftrción Jefantrat
w" / 9 3 3 - 2 0 1 9 - 

^vl 

I 9\t?E(D U /'/9rr g I -(trRto7\tAEE C - oA F

Lima, 21i10y.20|9

VISTOS:

El lnforme N' 2927-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad
de Subvenciones y Financiamiento, y demás recaudos del Expediente SIGEDO 61935-
2019 y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N' 29837, mod¡ficada por Ia Sexta Disposición
Complementaria Modificatoria de la Ley N" 3028'1, se crea el Programa Nacional de
Becas y Crédito Educativo a cargo del Ministerio de Educación, encargado del diseño,
planificación, gestión, seguimiento, monitoreo y evaluación de las becas y créditos
educativos para el financiamiento de estudios de educac¡ón técn¡ca superior; estud¡os
relacionados con los idiomas, desde la etapa de educación básica, en instituciones
técn¡ca, universitarias y otros centros de formación en general, formen parte o no del
s¡stema educativo; así como capacitación de art¡stas y artesanos y entrenam¡ento
especializado para la alta competencia deport¡va;

Que, mediante Resoluc¡ón Ministerial N' 705-2017-MINEDU se aprobó el

Manual de Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo,
derogándose la Resolución Minister¡al N'108-2012-ED y sus modificatorias;

Que, el numeral 9.1 del Reglamento de la Ley N" 29837 establece que "e/

financiamiento para estudios a nivel nacional es de naturaleza ¡ntegral y subvenciona
/os slguientes conceptos: a) Cosfos directos: (...) idioma extraniero". Asimismo, en el

artícuio 34 del Reglamento de la Ley N" 29837 se indica que "son derechos de los

becarios, los siguientes: (...) d) Recibir la subvencbn económica conespond¡ente y otros
benefic¡os que conespondan, s¡ fuera el caso; e) Ofros que se es¿ablezcan en las bases

correspondientes (...)" ;

Que, mediante el numeral 32.1 del Reglamento de la Ley N" 29837 se señala
que "la convocatoria para las becas debe contener, como mínimo, la s¡guiente

información: a) A quién va dirigida la beca y /os requ,'slfos mínimos que debe reunir; b)

Qué tipo de beca recoge la convocatoria y qué incluye (...)" 
'



'Ltl'

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 947-2017-MINEDUA/MGI-
PRONABEC, se aprobó las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estud¡os
en el Perú, modificada por las Resoluciones Directorales Ejecutivas N' 1015-2017-
MINEDUA/MGI.PRONABEC, N' 80.201 8-MINEDUA/MGI-PRONABEC, N" 2OO-201 8-
MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 246.2018-MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' O4O-20I9.
MINEDUA/MGI.PRONABEC, N' 201 -201 9.MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 224-2019-
MINEDUA/MGl-PRONABEC, N' 248-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC y N' 287-20'1 9-
M INEDUA/MGI-PRONABEC;

Que, mediante literal e) del numeral 1.4 del artículo 1 de la Resolución Directoral
ejecutiva N" 03-201$MINEDUA/MGI-PRONABEC, se delegó a la Oftcina de
Administración y Finanzas la facultad de "f¡jar anualmente los montos de /os cosfos de
las becas que otorga el PRONABEC, conforme al marco legal sobre Ia mater¡a"i

Que, el numeral 7.2 de las Normas para la Ejecuc¡ón de Subvenciones para
Estudios en el Perú establece que "el otorgamiento de las subvenciones se efectúa de
acuerdo a /as presenfes normas, bases de /os concursos de otorgamiento de becas,
conven¡os o acuerdos e ¡nstrumentos de similar naturaleza, y sus respectivas adendas.
Se consideran instrumentos válidos para el otorgam¡ento de subvenciones los Texto
Único de Procedimientos Administrat¡vos de IES públicas o, en sn defecto, las
Resoluciones de Organo de Gob¡erno de las IES o CF conespondiente";

Que, el l¡teral a) del numeral 7 .12.4.7 de las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para Estudios en el Perú, modificado por la Resolución Directoral
Ejecutiva N' 248-2019-MINEDUA/MGl-PRONABEC, estabtece que la subvención para
el beneficio de idioma extranjero "comprende el examen de categorización, el servicio
de enseñanza del idioma extranjero hasta el nivel mínimo requerido por ta IES para la
obtención del grado o t¡tulación y la ceñificación. Se otorga a pañir de concluido el
segundo semestre o primer año académ¡co hasta el f¡nal del periodo de estud¡os v en el
centro de idiomas de ta ¡nstitución educativa donde cursa la beca":

Que, asimismo, en el literal b) del numeral 7.j2.4-7 de las Normas oara la
Ejecución de Subvenc¡ones para Esludios en el perú, modificado por la Resolución
Directoral Ejecutiva N" 248-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC, se señala que el
otorgamiento del beneficio de ¡dioma extranjero "(...) procede en los casos que la malla
curricular de la institución educativa no incluya la enseñanza del idioma extranjero para
la obtención de grado académico o t¡tulación. Si el idioma extranjero es considerado en
la malla curricular, so/o se subvenciona el concepto de ceñ¡f¡cación considerando los
criterios establecidos para su otorgamiento y rendición";

Que, el numeral I del Glosario de Términos de las Normas para Ia Ejecución de
Subvenciones para Estudios en el Perú, modificado mediante Resolucióñ Directoral
Ejecutiva N" 224-20'19-MINEDU^r'Mcl-PRONABEC, estabtece que ./os cosfos dlrecfos
e- indirectos (...) son fiados anualmente por la Oficina de Administración y Finanzas; la
f¡jac¡ón de /os cosfos en el marco de lo dispuesto en el añículo 3, inciso d det
Reglamento de Ia Ley N" 29837, comprende la determinación y la actualización áe los
costos aprobados mediante actos reso/ufiyos,';

Que, mediante Resotución Jefaturat N. 03-2018-M|NEDUA/MG|-PRONABC_
OAF, la Oficina de Administración y Finanzas asigna func¡ones a la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento, entre Ias cuales, se encuentra ',(...) elaborar informes,
así como los proyectos de Resolución Jefatural, que contengan informac¡ón, resultados
de la verificación y anál¡s¡s de la determinación de la propuésta de costos académicos,
cos¿os d,Teclos e indirectos, referido a las subv'nc¡ones de /ES Nacionales e
lnternac¡onales de fodas /as Eecas gue apruebe la Oficina de Gestión de Becas,\



Que, mediante Resoluc¡ón Jefatural N" 1 843-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC-
OAF, de fecha 29 de octubre de 2019, se fijaron los montos de la subvención para el
beneficio de idioma extranjero aplicable a los becarios de todas las convocatorias de
Beca 18 de Pregrado y todas sus modalidades de la Universidad Católica Sedes
Saoientiae:

Que, mediante Oficio N'025-2019-UCSS-ACAD-OBECA18-CG de fecha 07 de
noviembre de 2019, la Universidad Católica Sedes Sapientiae prec¡sa que el programa
de idioma extranjero es ofrecido a los becarios de todas las convocatorias de Beca 18
de Pregrado y todas sus modalidades en las sedes Los Olivos, Atalaya, Huacho,
Chulucanas, Nueva Cajamarca y Tarma;

Que, as¡mismo, la IES solicita se fije el costo de certificación aplicable a los
becarios de todas las convocatorias de Beca 18 de Pregrado y todas sus modalidades;
no obstante, conforme a lo señalado en el numeral iii) del literal b) del inc¡so 7.12.4.7 de
las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estud¡os en el Perú, incorporado
mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 248-2019-MINEDUA/MGl-PRONABEC, el
concepto de certff¡cación "se refiere a las ceñ¡ficac¡ones de reconocimiento
internacional, siempre que su obtención sea requisito indispensable para el egreso o la
obtención del grado académico o titulo profesional'. Al respecto, cabe señalar que, de
la documentación remitida por la lES, la certmcación no corresponde a una certificación
de reconoc¡miento intemacional y, por lo tanto, no corresponde fi.iarse el monto de
subvención por el concepto de certificación remitido por la Universidad;

Que, del análisis de la información remitida por la Universidad Católica Sedes
Sapientiae, se advierte la necesidad de incorporar en el Anexo N' 01 de la Resolución
Jefatural N' 1843-2019-MINEDU^'/MGI-PRONABEC-OAF, que fija la subvención para
el beneficio de idioma extranlero aplicable a los becarios de la Universidad Católica
Sedes Sapientiae, las precisiones respecto a las sedes de la Universidad Católica Sedes
Sapientiae que ofrecen el programa de id¡oma enranjero;

Que, de conformidad con lo señalado en el numeral 1.7 del artículo lV del Título
Preliminar del TUO de la LPAG, aprobado mediante Decreto Supremo N' 004-2019-
JUS, "en la tramitación del procedim¡ento administrativo, se presume que los
documentos y declarac¡ones formulados por los administrados en la forma prescr¡ta por
esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afnnan. (...)". Asim¡smo, en el
numeral 1.16 del mismo cuerpo normativo se señala que "la tramitación de los
proced¡mientos administrat¡vos se susfenfará en la apl¡cación de la fiscalización
posterior: reservándose la autoridad administrativa, el derecho de comprobar la
veracidad de la ¡nformación presentada, el cumpl¡miento de la normatividad sustantiva
y aplicar las sanciones peñinentes en caso que la información presentada no sea vera/'i

Que, mediante Informe No 2927-2019-MINEDUA/MGl-PRoNABEC-OAF-USF la

Unidad de Subvenciones y Financiamiento, luego de verif¡car la información remitida por

la Univers¡dad Catól¡ca Sedes Sapientiae, propone a la Oficina de Administración y
Finanzas ¡ncoroorar en el Anexo N' 01 de la Resolución Jefatural N' 1843-2019-
MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF, que frja la subvención para el beneficio de idioma

extranjero aplicable a los becarios de la Universidad Católica Sedes Sapienliae, las
prec¡siones respecto a las sedes de la Universidad Católica Sedes Sapientiae que

ofrecen el programa de idioma extranjero;

Con el visto de la Unidad de Subvenciones y F¡nanciam¡ento de la Oficina de
Administración y F¡nanzas del PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 29837' Ley
que crea el PRONABEC, su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N'013-
)OlZ-eO. mod¡f¡cado por Decretos Supremos N" 008-2013-ED y 01-2015-MINEDU' y la



Resolución Ministerial N' 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones
del PRONABEC.

SE RESUELVE:

Artículo l.- Incorporar en el Anexo N" 01 de la Resolución Jefatural N' 1843-
2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF, que fija la subvención para el beneficio de
idioma extranjero aplicable a los becarios de la Universidad Catól¡ca Sedes Sapientiae,
las precisiones respeclo a las sedes de la Universidad Catól¡ca Sedes Sapientiae que
ofrecen el programa de id¡oma e)dranjéro, quedando conforme al siguiente detalle:

Anexo N" 0l

Examen de
cateoorización s/ 10.00

I Las bases de las convocalorias deterñ¡nan ¡os benef¡cios que se otorg¿n a los becarios.
' Lá.Un¡versidad Calólica Sedes sapienüa€ pr€c¡sa q{¡e el nivel mln¡m; de ¡d¡oma inglés ex¡g¡do para obtener el gr¿do
académico de b€ch¡llero eltftuto prof€sionales el nivel Básico." La.lES señala qu€ uñ librc es empl€ado pala 5 c¡clos. Por lo tanto, par¿ €l n¡vel básico se requerirá 2 libros, dgbido aque d¡cho n¡vel dura 1 0 c¡c¡os.

Artículo 2.- Notificar la p¡esente Resoluc¡ón a la Oficina de Gestión de Becas. a
la unidad de subvenciones y Financiamiento de la oficina de Admin¡stración y Finanzas,
a la oficina de coordinac¡ón Nacional y cooperación Internacional, a la'oficina de
lnnovación y Tecnología y a ra oficina de comunicaciones y Rerac¡ones Institucionares
para la publicación de la Resolución Jefatural en el portal ¡nstitucional.

. __ 4fí"{g 3.- Publicar ta presente resolución en et portal electrónico institucional
del PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.


